
40  diário oficial Nº 34.955 Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  2479/2022 - ADEPARÁ, DE 29 DE ABRIL DE 2022    
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o  Art.1º e 
regulamenta o Art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares ao servidor da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de MAIO/2022, conforme 
mapa abaixo.

Protocolo Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo DIAS Lotação

2022435095 51855534/3 LEANDRO LOPES 
DA SILVA 2020/2021 16/05/22 A 14/06/22 30 ULSA SANTANA DO 

ARAGUAIA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE                                                                   
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 792557
PORTARIA Nº  2328/2022 - ADEPARÁ, DE 26 DE ABRIL DE 2022     
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o  Art.1º e 
regulamenta o Art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares a servidora da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de MARÇO/2022, conforme 
mapa abaixo.

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo DIAS Lotação

57224164/1 ANDRESSA FERREIRA SANTOS 
BENTES 2021/2022 12/03/22 a 14/04/22 30 ALENQUE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE                                                                   
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 792551

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0231/2022 – 02.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
EXONERAR, a contar de 02.05.2022, LIDIANE SILVA DE CASTRO do Cargo 
Comissionado de Assessora Especial da Diretoria Executiva.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0232/2022 – 02.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
Adotar, as seguintes medidas administrativas em relação a ISMAEL LEÃO 
GOMES DE OLIVEIRA – Matrícula 5962859/1, a contar de 02/05/2022:
I – EXONERAR, do cargo Comissionado de Emprego de Confiança I.
II – NOMEAR, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Especial da 
Diretoria Executiva.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

PORTARIA Nº0233/2022 – 02.05.2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas,
RESOLVE:
I – NOMEAR, a contar de 02.05.2022, JOÃO VITOR CASTRO DE OLIVEIRA 
para exercer o Cargo Comissionado de Emprego de Confiança I.
II – LOTAR, para exercer suas funções na Seção de Material e Patrimônio/
COAFI.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - Presidente

Protocolo: 792469

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0229/2022, - Publicada no DOE nº34. 953 

de 02/05/2022
Onde se lê: Designar, a contar de 02/05/2022.
Leia-se: Designar, a contar de 04/05/2022.

Protocolo: 792326
ERRATA DE PORTARIA

Portaria: 0228/2022, - Publicada no DOE nº34. 953 
de 02/05/2022

Onde se lê: A contar de 02/05/2022.
Leia-se: A contar de 04/05/2022.

Protocolo: 792329

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 034/2022;BENEFICIÁRIO:-
JOSÉ EDVALDO PRATA FILHO;MATRÍCULA:5752647;FUNÇÃO:EXT RURAL II-
;OBJETIVO:PARA ATENDER DESPESAS DE ATER DO SUBPROJETO DO PRO-
ATER/2022-FORTALECIMENTO  DA CADEIA PRODUTIVA DO CACAU;MUNICÍ-
PIO:TRAIRÃO;PROGRAMA: 1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0101 
;ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$-650,00;339039=R$-500,00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO:30 DIAS APÓS EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVA-
ÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPE-
SAS :ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 792379

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº065/2022;BENEFICIÁRIO:GLAUBER FLOREN-
CIO DA CUNHA;MATRÍCULA :57175853/1;FUNÇÃO:EMPREGO DE CON-
FIANÇA III;OBJETIVO: ACOMPANHAR O PRESIDENTE EM REUNIÃO NOS 
ESCRITÓRIOS REGIONAL E LOCAL DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA E  ACOMPANHAR VISITA ÀS OBRAS EM ANDAMENTO NA UD-
CA;Nº DE DIÁRIAS:2,5(DUAS E MEIA);PERÍODO:04 A 06.05.2022 :DES-
TINO:CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA; ORDENADOR DE DESPESA :ROSIVAL 
POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 792659
PORTARIA DE DIARIA Nº066/2022;BENEFICIÁRIA:RAFAELA RIOS AL-
VES LEITE;MATRÍCULA :5938154/1;FUNÇÃO:ASSESSORA JURÍDICA;OB-
JETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO  DE TRABALHO COM OS ESCRITÓRIOS 
REGIONAL E LOCAL DO MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA ;Nº DE 
DIÁRIAS:2,5(DUAS E MEIA);PERÍODO:04 A 06.05.2022 :DESTINO:CON-
CEIÇÃO DO ARAGUAIA; ORDENADOR DE DESPESA :ROSIVAL POSSIDÔ-
NIO DO NASCIMENTO.

Protocolo: 792334
PORTARIA DE DIÁRIA Nº004/2022

BENEFICIÁRIO: Cicero Batista Sobrinho; MATRÍCULA: 55586184; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural I; OBJETIVO: Participar do Treinamento em Nor-
mas Orgânicas; PERÍODO: 03 a 05.05.2022; Nº DE DIÁRIAS: 2,5 diárias; 
DESTINO: Castanhal; ORD. DE DESPESAS: Katharine Tavares Batista.

Protocolo: 792238

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA SEMAS Nº 800/2022 – GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, do 
Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe confere o art.138, inciso V, 
da Constituição do Estado do Pará, e de acordo com a Lei Federal nº 10.520 
de 17 de julho de 2002, Lei Estadual nº 6474 de agosto de 2002, Decreto 
Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e Decreto Estadual nº 967 
de 14 de maio de 2008, 
RESOLVE:
Art. 1° – Designar os servidores abaixo mencionados, para atuarem como 
PREGOEIROS e EQUIPE DE APOIO nas licitações desta Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS no Pará:
1º - Talita Maria Carmona dos Santos Estácio nº 5933416/3 – Pregoeira/ 
Equipe de Apoio
2º - Aziel Moraes da Luz, matrícula n° 5927605/4 – Pregoeiro/ Equipe de Apoio
3º - Raiza Freitas Gois, matrícula nº 5931879/4 - Pregoeira/ Equipe de Apoio
4º - George Marcel de Oliveira Souza nº 57191235/2 – Equipe de Apoio
5º - Paulo Fernando Vaz Torres Junior, matrícula n° 57203246/1- Equipe de apoio
6º - Thiego George da Cunha Nacif, matrícula n° 57174061/2 - Equipe de apoio
7º - Lilia Maria Santana dos Santos, matrícula n° 5077109/2- Equipe de apoio
8º - Leopercio Barbosa Forô, matrícula n° 57196794/1- Equipe de apoio
9º - Wanderson Felismino da Silva Souza n° 55587749/2 - Equipe de apoio
10º - Ana Cláudia de Oliveira Costa de Souza, matrícula n° 57216103/1- 
Equipe de apoio


